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Beretning for arkæologisk forundersøgelse af et ca. 17.500 m2 stort areal ved 

Campus Køge forud for byggemodning. Ved forundersøgelsen kunne det 

konstateres, at arealet ved tidligere anlægsarbejder i området er blevet anvendt 

til jorddeponi. Terrænet var således kraftigt reguleret, og der skulle graves op til 

tre meter ned for at nå det oprindelige undergrundsniveau. Det var således ikke 

muligt at gennemføre en regulær forundersøgelse, og det vurderes samtidig, at de 

tidligere jordarbejder har ødelagt evt. fortidsminder på arealet. Forunder-

søgelsen blev udført af arkæolog cand.mag. Sune Villumsen og Signe Fasting for 

Museum Sydøstdanmark i maj 2023. 
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Abstract 
Forud for byggemodning ved Campus Køge forundersøgte Museum Sydøstdanmark et ca. 17.500 m2 

stort areal. Tidligere udgravninger i området har afdækket omfattende bebyggelsesspor fra primært 

yngre romersk og ældre germansk jernalder. Bebyggelsen blev ikke klart afgrænset ved de tidligere 

undersøgelser, og der var således en klar formodning om, at der også på det aktuelle areal ville kunne 

findes bebyggelsesspor fra yngre jernalder. Allerede inden forundersøgelsens start kunne det dog 

konstateres, at der var foregået terrænreguleringer på arealet, og i alle 13 søgegrøfter kunne der 

konstateres op til tre meter påført materiale, der var så kompakt, at der kun stedvist blev gravet til 

undergrund. I disse snit kunne der kun undtagelsesvis konstateres spor efter det oprindelige vækstlag, 

som derfor antages at være blevet fjernet forud for deponering af hvad der formodes at være 

overskudsjord fra de omkringliggende tidligere anlægsprojekter. På denne baggrund vurderes det, at 

eventuelle fortidsminder på arealet formentlig er blevet ødelagt, og forundersøgelsen giver således ikke 

anledning til yderligere undersøgelser på arealet.  

 
 
 
 
Forside: Forundersøgelsens placering 
Alle baggrundskort fra Dataforsyningen.dk 
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Undersøgelsens forhistorie 
Forundersøgelsen blev foranlediget af Køge Kommunes forestående byggemodning af to matrikler ved 

Campus Køge. Nærområdet er velundersøgt arkæologisk ikke mindst grundet tre større udgravninger 

fortaget i 2014 og 2015 (KNV00087 Campus Køge sb. 020105-96, KNV00201 Birkely Lyngvej sb. 

020105-101 og KNV00249 Nordhøjvej sb. 020105-102) med omfattende bebyggelsesfund fra særligt 

yngre romersk og ældre germansk jernalder. 

Derudover er området nord for Nordhøjvej blevet grundigt arkæologisk undersøgt i 

forbindelse med etableringen af Skandinavisk Transportcenter i 00’erne og 10’erne (f.eks. KØM1672 

Birkely sb. 020105-44, KØM2151 Bakkegård Øst sb. 020111-10, KØM2150 Bakkegård Syd sb.020111-

9, KØM2154 Bakkegård sb. 020111-12, KØM2149 Bakkegård Nord, sb. 020111-8 og KØM2152 

Bakkegård Vest sb. 020111-11). Udgravningerne her omfattede både bebyggelse og gravpladser fra 

primært bronze- og jernalder. Der er således tale om et gammelt kulturlandskab med en høj grad af 

aktivitet i de fleste af de forhistoriske agrare perioder. 

De tidligere udgravninger på Campus Køge, Birkely Lyngvej og Nordhøjvej afgrænsede 

ikke bebyggelsen fra yngre jernalder, og det blev derfor set som meget sandsynligt, at der også ville 

kunne påtræffes jordfaste fortidsminder på det aktuelle areal.  

Fig. 1: Forundersøgelsesarealet markeret med rødt set i forhold til de tidligere undersøgelser Campus Køge, 

Birkely-Lyngvej og Nordhøjvej mod vest. Registreringer fra Fund & Fortidsminder databasen er ligeledes 

markeret. 
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Administrative data 
Den arkæologiske forundersøgelse blev gennemført af Museum Sydøstdanmark for Køge Kommune 

som en bygherrebetalt undersøgelse jf. Museumslovens §26 stk. 2. 

Opsummering af den administrative sagsgang: 

• 02.03.2023: Bygherre anmoder om forundersøgelsesbudget af matr. 2s og 64 Ølby By, Højelse. 

• 26.04.2023: Museet sender budget og faglig argumentation til Slots- og Kulturstyrelsen for 

godkendelse. 

• 27.04.2023: Slots- og Kulturstyrelsen godkender forundersøgelsesbudgettet. 

• 28.04.2023: Bygherre godkender forundersøgelsesbudgettet. 

• 22.05.2023: Forundersøgelsen påbegyndes og afsluttes den følgende dag. 

• 01.06.2023: Museet sender frigivelsesbrev til bygherre efter endt forundersøgelse. 

 

Originaldokumentation opbevares på Museum Sydøstdanmark.  
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Topografi, terræn og undergrund 
Forundersøgelsesarealet er beliggende i et let kuperet landskab på den østsjællandske moræneflade ca. 

2,5 km vest for Køge Bugt. Igennem de seneste år har landskabet undergået en omfattende forandring, 

hvor området har ændret status fra land- til byzone med omfattende anlægsaktivitet til følge. Denne 

aktivitet bar forundersøgelsesarealet desværre også præg af. Det var tydeligt, at terrænet var blevet 

reguleret, hvilket også kunne ses i søgegrøfterne, hvor der kunne registreres op til tre meter tykke lag 

af påført materiale, primært lysgult moræneler med indslag af. bl.a. pvc-rør og fragmenter af 

ledningsdækbånd. I grøfterne længst mod vest kunne det oprindelige dyrkningslag ses under det 

påførte materiale. Mod øst synes det oprindelige dyrkningslag at være fjernet før jordpåførelsen. Kun 

enkelte steder blev der gravet helt til undergrundsniveau. Her bestod undergrunden af lysgult let sandet 

moræneler.   

 

Fig. 2: Forundersøgelsens placering set på baggrund af de høje målebordsblade kombineret med reliefkort. 

Kortet giver en ide om områdets oprindelige topografi, der dog grundet de seneste års omfattende 

anlægsarbejder i dag er væsentligt forandret. 
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Målesystem 
Søgegrøfter og anlægsspor blev indmålt med GPS-model Trimble R10 i koordinatsystem UTM-zone 

32/EUREF89. GPS’en måler med en maksimal horisontal afvigelse på to cm og en vertikal afvigelse på 3 

cm. Opmålingerne er oversat til shape-format og efterbehandlet i Q-GIS.   

 

Øvrige data 
Forundersøgelsen blev påbegyndt den 22/5-2023 og afsluttet den følgende dag. Daglig leder og 

beretningsansvarlig var arkæolog og museumsinspektør cand.mag. Sune Villumsen. Derudover deltog 

arkæolog cand.mag. Signe Fasting. Ansvarlig udgravningsleder var museumsinspektør Annemette 

Kjærgård. 

 

Der blev til gravning af søgegrøfter anvendt en 22 ton gravemaskine med en to meter bred planerskovl 

fra entreprenørfirmaet Mejdal. Vejret viste sig fra sin bedste side med sol og gode iagttagelsesforhold 

og udgjorde således ingen hindring for undersøgelsens gennemførelse.  

 

Udgravningsmetode 
Med gravemaskinen blev der trukket to meter brede søgegrøfter orienteret omtrent nordøst-sydvest 

med omkring 13 meters mellemrum. På grund af de omfattende og visse steder ujævne 

terrænreguleringer samt ledninger kunne der 

ikke trækkes grøfter over hele arealet, hvilket er 

en af årsagerne til den lave afdækningsprocent. 

Ligeledes på grund af terrænregulering med 

påførelse af op til tre meter kompakt 

undergrundsmateriale blev der kun stedvis 

gravet til undergrund. Flere steder var jorden så 

kompakt, at maskinen ikke kunne grave 

igennem uden at ødelægge skovlen. Derfor 

blev der flere stede kun gravet gennem det 5-

10 cm tynde vækstlag for at bekræfte omfanget af 

terrænreguleringer. De få (recente) anlæg, der 

trods alt blev fritlagt, blev givet et fortløbende 

anlægsnummer og blev sammen med 

søgegrøfterne indmålt med GPS. Profilerne i 

søgegrøfterne blev dokumenteret med fotos. 

Ingen anlæg gav anledning til yderligere 

undersøgelser, og der blev ikke gjort nogen fund 

i forbindelse med forundersøgelsen.  

 

 
Fig. 3: Gravning af søgegrøft med maskine. Foto: 

Sune Villumsen, Museum Sydøstdanmark. 
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Undersøgelsens resultater 
Under forundersøgelsen blev et samlet areal på 1.628 m2 muldafrømmet i de i alt 13 søgegrøfter. Det 

svarer til en samlet afrømningsgrad på 9,3% af det samlede forundersøgelsesareal på 17.500 m2. Den 

lave afdækningsgrad skyldes, at en ujævn terrænregulering samt ledninger (strøm og gas) gjorde dele 

af arealet utilgængeligt. Da der ikke blev gjort fund af jordfaste fortidsminder, var der heller ikke behov 

for udvidelser af søgegrøfter, hvilket også er en medvirkende årsag til den lave afrømningsgrad. 

 

At der ikke blev gjort fund af jordfaste fortidsminder er ikke ensbetydende med, at de ikke 

er eller har været tilstede på arealet. Særligt med tanke på de tidligere udgravninger på nabomatriklerne 

mod vest var der en klar formodning om, at der på det aktuelle areal ville findes spor efter 

jernalderbebyggelse. De omfattende terrænreguleringer på arealet (se fig. 5-8) umuliggjorde dog en 

tilfredsstillende forundersøgelse, da det ikke var muligt at grave til undergrund i hovedparten af 

søgegrøfterne. Det vurderes dog også, at de tidligere jordarbejder på arealet højst sandsynligt har 

ødelagt evt. fortidsminder.  

  

Fig. 4:  Oversigt over forundersøgelsen. 



 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fig. 5-8: Fotos fra søgegrøfterne med op tre meter tykke lag af påført materiale. Fotos: Sune Villumsen, 

Museum Sydøstdanmark. 
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Fremtidigt arbejde på stedet 
Forundersøgelsen kunne dokumentere, at en omfattende terrænregulering og deponi af overskudsjord 

fra tidligere anlægsarbejder i nærområdet sandsynligvis har ødelagt eventuelle jordfaste fortidsminder 

på arealet. Forundersøgelsen gav således ikke anledning til yderligere arkæologiske undersøgelser, og 

arealet kunne umiddelbart efter forundersøgelsens afslutning frigives til det planlagte anlægsarbejde.  

 

 

 

Museum Sydøstdanmark d. 12-06-2023 

 

________________                                                  _    
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Anlægsliste 
Anlæg Hovedgruppe Undergruppe Datering 

A1 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A2 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A3 Recent forstyrrelse Strømkabel Nyere tid (1661 - ) 

A4 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A5 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A6 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A7 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A8 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A9 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A10 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A11 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A12 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A13 Vandteknisk anlæg Dræn Nyere tid (1661 - ) 

A14 Recent forstyrrelse Opfyld Nyere tid (1661 - ) 

A15 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 

A16 Udgravningsteknisk Søgegrøft Nutid 
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Fotoliste 
Billede Motiv Anlæg Filmtype Dato Fotograf 

D/1 Søgegrøft A2 set fra nord med dækbånd til 

strømkabel. 

A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/2 Profil i søgegrøft A2 set fra øst. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/3 Profil i søgegrøft A2 set fra øst. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/4 Profil i søgegrøft A2 set fra øst. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/5 Profil i søgegrøft A2 set fra øst. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/6 Søgegrøft A2 set fra nord. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/7 Søgegrøft A2 set fra syd. A2 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/8 Arbejdsbillede.  digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/9 Profil i søgegrøft A8 set fra øst. A8 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/10 Profil i søgegrøft A8 set fra øst. A8 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/11 Profil i søgegrøft A10 set fra vest. A10 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/12 Profil i søgegrøft A10 set fra øst. A10 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/13 Profil i søgegrøft A12 set fra øst. A12 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

D/14 Profil i søgegrøft A12 set fra øst. A12 digitalt foto 22-05-2023 Sune Villumsen 

 


